SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017 - CDH

Senhora Presidente,

Com fundamento no disposto no art. 93, inciso II, do Regimento Interno do

Senado Federal, requeremos a realização de Audiência Pública, nesta Comissão

de Direitos Humanos e Legislação Participativa, para debater “A chacina de

trabalhadores rurais ocorrida no Estado do Pará”

Na semana passada, foi amplamente divulgado na mídia o assassinato de

nove homens e uma mulher, trabalhadores rurais sem terra, durante uma ação

policial numa fazenda do município de Pau d’Arco, no Pará, a 860 quilômetros

ao sul da capital Belém.

Conforme informações da Comissão Pastoral da Terra (CPT), a fazenda

Santa Lúcia, cenário do massacre, era motivo de disputa entre seu proprietário e

trabalhadores sem terra. Desde maio de 2015, havia 150 famílias acampadas no

local.

Esse episódio e a chacina ocorrida em abril passado na zona rural do

Município de Colniza (Mato Grosso), onde nove trabalhadores rurais foram

mortos e, no mínimo, 20 ficaram feridos, ascende, mais uma vez, o alerta para o

aumento dos conflitos de terra no Brasil.

Sala da Comissão,

Senador Paulo Paim

PT/RS

S
F

/
1

7
7

7
8

.
2

3
7

5
4

-
0

3

00053/2017
RDH